
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N 22 /APC DEL 06/03/2023 

  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

 OGGETTO: D.G.R. 22/C del 23 gennaio 2023 “Art. 16 della L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019. 

Approvazione Bilancio di Previsione 2023-2025 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”. 

Istituzione nuovi Capitoli ed approvazione Variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025. 

 
IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTA la L.R. n. 72 del 1993, recante “Disciplina delle attività regionali di protezione civile”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della Protezione Civile” e 

ss.mm. e ii.; 

VISTA la L.R. n.46 del 20 dicembre 2019 “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed 

ulteriori disposizioni in materia di protezione civile”, come modificata dalla L.R. n. 38 del 1° 

dicembre 2020; 

VISTA la D.G.R. n. 528 del 31.08.2020 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile al Dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 

6, D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

VISTA la D.G.R. n. 822 del 13/12/2021, pubblicata sul BURAT n.204 (speciale) del 29/12/2021, 

recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ex artt. 

6 e 19 della L.R. Abruzzo n.46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si stabilisce, tra l’altro, il subentro 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle funzioni e in tutti i rapporti giuridici 

attivi e passivi di competenza delle Strutture del Dipartimento Territorio – Ambiente, soppresse con il 

medesimo atto, ex Servizi DPC029, DPC030 e DPC031; 

VISTA altresì la L.R. n. 5 dell’11.03.2022 che all’art. 18 ha apportato modifiche all’art. 22 della L.R. 

46/2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante: 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

EVIDENZIATO che l’articolo 3, comma 2, del citato decreto n. 118/2011, prevede che le 

amministrazioni pubbliche conformano la propria gestione ai principi contabili generali individuati dal 

decreto stesso, al fine di garantire “il consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici secondo le 

direttive dell’Unione europea e l’adozione di sistemi informativi omogenei e interoperabili”; 

RICHIAMATO l’articolo 16, c. 3, della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019, che attribuisce al Direttore 

l’onere di “adottare il bilancio di previsione annuale, il conto consuntivo e il rendiconto generale …”;  

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

- Determinazione Direttoriale n.105/APC del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio 

Pluriennale dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile 2023/2025 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.22-C del 23/01/2023 recante “Art.16 della L.R. n.46 del 

20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2023-2025 dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile”; 

- Deliberazione del Consiglio Regionale n. 83/4 del 31/01/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, a norma della LR 46/19 – 

L.R. 1°febbraio 2023 N. 6, art. 12 e 13; 

 

VISTE: 

 

• la Determinazione congiunta USRA e USRC n. 4 del 16.12.2022 avente ad oggetto: “Criteri 

regolatori per disporre l’assegnazione ed in trasferimento alla Regione Abruzzo delle 

somme di cui alla nota SMAPT - 0001625 - P - 17/11/2022 per prestazioni di ospitalità 

ricettiva garantite in fase emergenziale. Impegno e liquidazione” con la quale si assegnano 

alla Regione Abruzzo - Agenzia Regionale di Protezione Civile - le risorse di cui al decreto 

DISET 48/2013 pari ad € 350.629,00 e si dispone il trasferimento della I° rata pari ad € 

100.000,00 con la trasmissione della rendicontazione amministrativa e contabile dei 

pagamenti eseguiti, necessaria al trasferimento delle successive rate; 

• le Convenzioni siglate tra l’Agenzia Regionale di Protezione Civile e le Autorità di Bacino 

Distrettuale dell’Appennino Centrale e Meridionale che prevedono il trasferimento di 

somme dalle suddette Autorità per le attività inerenti il “Progetto Bilancio Idrologico 

Nazionale” della Linea di azione 2.3.1. “Interventi per il miglioramento della qualità dei 

corpi idrici” del POA FSC 2014–2020; 

• l’art.10 della Legge Regionale n.32 del 13/12/2022 recante “Assestamento al Bilancio di 

Previsione 2022-2024 ex art. 50 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i., con modifiche di leggi 

regionali e ulteriori disposizioni urgenti” con il quale è stata disposta l’assegnazione, in 

favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, di un trasferimento integrativo per il 

completamento delle attività e degli interventi di competenza per l’esercizio 2022 pari ad € 

200.000,00 nonché la Determinazione n.DPC/255 del 22/12/2022 con la quale si è 

provveduto all’impegno, liquidazione e pagamento della suddetta somma in favore 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

• il Decreto-Legge 8 settembre 2021, n. 120 recante “Disposizioni per il contrasto degli 

incendi boschivi e altre misure urgenti di protezione civile” con il quale si dispongono  

misure   urgenti   per   il    rafforzamento    del    coordinamento, l'aggiornamento  tecnologico 

e  l'accrescimento della   capacità operativa nelle azioni di  previsione,  prevenzione  e  lotta  

attiva contro gli incendi boschivi, attraverso il finanziamento per l’acquisto di mezzi ed 

attrezzature per attività Anti-Incendio Boschivo (A.I.B.) da destinare alle aree interne dei 

territori regionali;  

 

RILEVATO che i suddetti incrementi finanziari necessitano di: 

 

- istituzione di nuovi capitoli di Bilancio in parte Entrata e parte Spesa per quanto concerne le 

risorse discendenti dai trasferimenti ottenuti dagli Uffici Speciali della Ricostruzione Sisma 

2009 per le attività residuali di pagamento delle strutture ricettive nonché dei trasferimenti 

pluriennali disposti dalle Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale e 

Meridionale; 

- variazioni al Bilancio discendenti da accertamento di somme trasferite sul conto dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

- variazioni al Bilancio derivanti da necessari adeguamenti dei Capitoli alle previsioni di 

incasso; 

 

RICHIAMATO l’articolo 16, comma 3, della citata L.R. 46 del 2019 che attribuisce al Direttore 

dell’Agenzia l’approvazione delle variazioni di bilancio; 

   VISTI: 

• il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” (G.U.R.I. del 5 aprile 2013) e ss.mm.ii.; 

• la D.G.R. n. 513 del 10 agosto 2020: “Adozione, su proposta del Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, del Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2020/2022 di cui alla Legge n. 190/2012, art. 1 c. 8.”; 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche": 

• la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e ss.mm. e ii.; 

 

RITENUTO di: 

1) istituire i seguenti capitoli di Entrata nel Bilancio di Previsione 2023/2025:   

 

- Capitolo 22015/E art. 1 “Trasferimenti da Stato per strutture ricettive Sisma Abruzzo 

2009” titolo 2, tipologia 101, piano dei conti finanziario E.2.01.01.01.000;  

 

- Capitolo 25510/E art.1 “Trasferimenti da Autorità di Bacino distrettuale dell’Appenino 

centrale e meridionale per spese correnti per attività POA FSC 2014/2020” titolo 2, tipologia 

101, piano dei conti finanziario E. 2.01.01.01.000; 

 

- Capitolo 45510/E art.1 “Trasferimenti da Autorità di Bacino distrettuale dell’Appenino 

centrale e meridionale in conto capitale per attività POA FSC 2014/2020”, titolo 4, tipologia 

200, piano dei conti finanziario E.4.02.01.01.000; 

 

2) istituire i corrispondenti capitoli di Spesa nel Bilancio di Previsione 2023/2025: 

 

- Capitolo 151536/S art. 5 “Trasferimenti a strutture ricettive sisma Abruzzo 2009”, 

missione 11, programma 02, titolo 1, macroaggregato 04, piano dei conti U.1.04.03.99.999; 

 

- Capitolo 151550/S art.1 “Trasferimenti da Autorità di Bacino distrettuale dell’Appenino 

centrale e meridionale per spese correnti per attività POA FSC 2014/2020” missione 11, 

programma 01, titolo 1, macroaggregato 03, piano dei conti finanziario U. 1.03.02.99.000; 

 

- Capitolo 152650/S art.1 “Trasferimenti da Autorità di Bacino distrettuale dell’Appenino 

centrale e meridionale in conto capitale per attività POA FSC 2014/2020” missione 11, 

programma 01, titolo 2, macroaggregato 02, piano dei conti finanziario U. 2.02.01.05.000; 

 

 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

3) procedere alle variazioni al Bilancio per accertamento somme e variazioni per adeguamento 

capitoli così come da allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 
DATO ATTO, altresì, che il Dirigente ad interim del Servizio Programmazione Attività di Protezione 
Civile ha espresso parere positivo in merito a: 
 

- correttezza dell’istruttoria; 
- regolarità amministrativa e legittimità del presente atto; 
- del permanere degli equilibri di bilancio 2023/2025. 

 
VISTO il D.lgs. 118/2011; 
 
VISTA la L.R. Abruzzo n.46/2019; 

 

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto rappresentato in premessa, che si richiama integralmente nel presente 

dispositivo:  

 

1. di istituire nel Bilancio di Previsione dell’Agenzia 2023/2025 i seguenti capitoli di Entrata: 

 

- Capitolo 22015/E art. 1 “Trasferimenti da Stato per strutture ricettive Sisma Abruzzo 

2009” titolo 2, tipologia 101, piano dei conti finanziario E.2.01.01.01.000;  

 

 

- Capitolo 25510/E art.1 “Trasferimenti da Autorità di Bacino distrettuale 

dell’Appenino centrale e meridionale per spese correnti per attività POA FSC 

2014/2020” titolo 2, tipologia 101, piano dei conti finanziario E. 2.01.01.01.000; 

 

- Capitolo 45510/E art.1 “Trasferimenti da Autorità di Bacino distrettuale 

dell’Appenino centrale e meridionale in conto capitale per attività POA FSC 

2014/2020”, titolo 4, tipologia 200, piano dei conti finanziario E.4.02.01.01.000; 

 

2. di istituire, altresì, i seguenti capitoli di Spesa: 

 

- Capitolo 151536/S art. 5 “Trasferimenti a strutture ricettive sisma Abruzzo 2009”, 

missione 11, programma 02, titolo 1, macroaggregato 04, piano dei conti U.1.04.03.99.999; 

 

- Capitolo 151550/S art.1 “Trasferimenti da Autorità di Bacino distrettuale dell’Appenino 

centrale e meridionale per spese correnti per attività POA FSC 2014/2020” missione 11, 

programma 01, titolo 1, macroaggregato 03, piano dei conti finanziario U. 

1.03.02.99.000; 

 

- Capitolo 152650/S art.1 “Trasferimenti da Autorità di Bacino distrettuale dell’Appenino 

centrale e meridionale in conto capitale per attività POA FSC 2014/2020” missione 11, 

programma 01, titolo 2, macroaggregato 02, piano dei conti finanziario U. 

2.02.01.05.000; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 

 

3. di approvare la variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024, ai sensi dell’art. 16, 

comma 3, L.R. 46 del 2019, secondo i prospetti allegati, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, e nello specifico: 

a. Allegato A alla determina 22APC; 

b. Allegato B – Allegato 8; 

c. Allegato C – Equilibri; 

d. Allegato D – Prima variazione di competenza; 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto nelle forme di legge. 

 

 

 

 

                              Gli estensori 

(dott. Matteo Re) 

(dott. Guido Pisegna) 

f.to elettronicamente 

Il responsabile Ufficio TAC 

(dott.ssa Antonella De Felice) 

f.to elettronicamente 

 

 

Il direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile 

Dott. Mauro Casinghini 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-03-06T09:03:18+0000
	MAURO CASINGHINI




